LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 236/LĐLĐ
V/v tuyên truyền Chỉ thị số 37-CT/TW,
 ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư và Kế hoạch
 số 241-KH/TU, ngày 19/9/2024 của
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

      Huyện DMC, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi: 	- Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Thực hiện Công văn số 778/LĐLĐ, ngày 07/10/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện về việc tuyên truyền Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 241-KH/TU, ngày 19/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở trong huyện triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức xã hội về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của đào tạo nghề cho lao động nông thôn đối với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, nâng cao dân trí và đời sống của người dân nông thôn; về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và sự chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế trong tiến trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn. Nâng cao nhận thức của cấp uỷ, chính quyền, người dân về ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, tác động của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tới phát triển kinh tế nông nghiệp, cơ cấu ngành nghề và trình độ sản xuất tại khu vực nông thôn. Quảng bá, nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả sau học nghề.
(Gửi kèm Chỉ thị số 37-CT/TW và Kế hoạch số 241-KH/TU).
2. Vận động, làm cầu nối gắn kết chặt chẽ giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp trong việc kết nối giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động tư vấn học nghề, tham gia giới thiệu việc làm cho người lao động; biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong đào tạo nghề cho lao động nông thôn.
Đề nghị các công đoàn cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị số 37-CT/TW và Kế hoạch số 241-KH/TU đến cán bộ, đoàn viên, người lao động đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- Website LĐLĐ huyện;
[bookmark: _GoBack]- Lưu: VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

2